St. Fach Köniz. Pergament 15 X 8.5/10.3 cm; von den Siegeln sind drei abgefallen; an 
dritter Stelle ist das wenig beschädigte Siegel des Propstes von Amsoldingen noch vorhanden.

D ruck (vollständig): F. IV. 364 Nr. 336.

4. König Heinrich V I I .  verpfändet Laupen an Otto von Grandson.

1310 September 15. (XVII0 kalendas octobris, indictione octava - - - regni 
vero nostri anno secundo), Colmar.

Heinricus - - - Romanorum rex - - - universis sacri Romani imperii fi- 
delibus

Attendentes - - - grandia, grata et accepta servicia, que nobilis vir Otho 
de Grandissono, fidelis noster, maiestati nostre hactenus prestitit, devote 
prestat assidue et prestare poterit infuturum, dignum quoque, quinimmo 
debitum arbitrantes, u t, ubi crescit obsequium, beneficium augeatur, idem- 
que nobilis exhibitis nobis utiliter et letanter obsequijs et proinde vacet 
animosius exhibendis, 1500 marcas legalis et puri argenti ex munificencia 
regia, que benemeritis se libenter exhibet liberalem, sibi duximus lar- 
giendas; sibique ac heredibus suis vel assignatis, seu illi vel illis, quem vel 
quos in hac parte sibi voluerit surrogare, in huiusmodi nostri doni certi- 
tudinem pleniorem, nostrum castrum et opidum Loupen, Lausanensis 
dyocesis, cum omnibus redditibus, proventibus, servicijs, terris, posses- 
sionibus, domibus, feodis, retrofeodis, teritorio et districtu, ceterisque bonis, 
juribus, jurisdictionibus, pertinencijs, adiacencijs et dependencijs suis, 
quocumque nomine censeantur, propterea sollempniter et irrevocabiliter 
ex certa sciencia obligamus, tam diu sic tenendum integre ac pacifice pos- 
sidendum, donec sibi per nos vel successores nostros in Romano imperio 
predictarum marcarum quantitas ei vel cui voluerit u t prefertur, cum 
integritate fuerit persoluta. U t autem nobilis ipse maiestatis nostre obsequia 
eo libencius et commodius persequatur - - -, volumus et presencium aucto- 
ritate concedimus, quod nichil ex omnibus ex dicto castro eiusque racione 
vel causa medio tempore percipiendis perventibus1) et obvencionibus qui-

x) sic ! statt proventibus, wie F. richtigstellt.
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buscumque in sortem dictarum 1500 marcarum aliquatenus computetur, 
sed ipsa omnia, que ex nunc sibi ex ampliori munere munificencie nostre 
donamus, integraliter habeat et faciat ea sua. Siegelvermerk. Datum.

O rig in a l: St. Bern. Pergament 38x22.8 und Falz 2.6 cm; Siegel hängt an rotgelben 
Seidenfäden (Posse I  Tafel 46 Nr. 4).

D ruck : F. 431 Nr. 402.
R egest: RQ Bern I I I  75 Nr. 42 Bern. 1.
Bem erkungen: 1. Mit Urkunde vom 5. November 1310, gegeben apud Aquam-bellam 

(Aiguebelle), schrieb Otho, dominus de Grandissono miles, dilectis et fidelibus suis nobili- 
bus, burgensibus ceterisque hominibus de Castro nostro de Loyes et eius dominio existen- 
tibus, quacumque conditione existant - - -: quia plurium relatu percepimus, in nostro 
venisse dominio vos gavisi1), inde vos merito commendamus, vobis confidentes, nichilo- 
minus rogantes2), quatenus - - -3) nobis tenemini, Johanni Salterii, Castellano nostro 
Grandissoni seu illi, quem vobis ad hoc assignare voluerit, nostro nomine faciatis; et nos 
eidem precepimus, ut nostro nomine erga vos se habeat sicut debet. (O rig in a l: Gemeinde
archiv L.; D ruck : F. IV  442 Nr. 413).

2. Am 14. Dezember 1310 (Urkunde gegeben in Aiguebelle in Sabaudia^ versprach Otto 
von Grandson fidelibus suis nobilibus, burgensibus ceterisque hominibus de Castro de Loyes
eiusque dominio - - - ad bonos u su s ,--- 4) honestas libertates et consuetudines, quibus
felicis recordationis domini nostri reges Albertus et Rodulphus et eorum privilegio - - -5) 
cives hactenus tenuerunt. (O rig in a l: Gemeindearchiv L. D ruck : F. IV  445 Nr. 418).

3. Mit Urkunde vom 26. Dezember 13106) befiehlt (precipimus7 8)) Otto von Grandson den 
Laupenern, daß sie dem Wilhelm3) de Vilarsello als ihrem Castellano respondeatis in Om
nibus et per omnia, tamquam nobis, donec a nobis habueritis in mandatis. (O rig in a l: 
Gemeindearchiv L. Hier nach dem D ruck : F. IV  480 Nr. 455).

5. Auskunft des Berner Schultheißen an Schultheiß und Gemeinde zu Laupen 
über Berner Stadtrecht.

1313 Marz 7. (feria quarta proxima post vetus carnisprivium) Bern.
Viris prudentibus et discretis, sculteto et universitati ville de Löpen, 

Laurentius Monetarius, scultetus in Berno, salutem cum obsequio et amore.
[I.] Noveritis, quod in privilegio a cesare Friderico dive recordacionis

x) F. IV  442 Nr. 413 gavere.
2) F. rogamus.
3) F. vermuten, dem Sinn nach wohl richtig, daß die hier folgende unleserlich gewordene 

Stelle gelautet habe juramentum prout; doch scheint an deren Ende precibus (vor nobis J 
gestanden zu haben.

4) Unleserliche Stelle; vielleicht omnia jura.
5) Unleserlich.
6) oder 1311, wie F. annehmen? Die Originalurkunde ist fast völlig zerstört.
7) F. irrig percipimus.
8) so in F.
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dei gratia Romanorum regi (!) et semper augusto, regeque1) Sicilie, ville 
de Berno ejus sigillo aureo tradito sigillato clausule infrascripte de verbo 
ad verbum continentur in hunc modum : - - - (es folgen die Art. 35, 28 und 
25 der Berner Handfeste2)).